
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO XLVI  Nº 11.197

Piracicaba, 21 de dezembro de 2013

PODER EXECUTIVO

DECRETO N.º 15.432 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2013.
Transfere dotações orçamentárias da ordem de R$ 730.000,00.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba,
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 7º da Lei nº 7.506, de 04 de dezembro
de 2012, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto, a transposição,
o remanejamento ou a transferência de recursos de uma categoria de
programação para outra ou de um órgão para outro, até o limite de 10% (dez
por cento) do total das receitas efetivamente arrecadadas, nos termos do
que dispõe o art. 167, VI, da Constituição da República Federativa do Brasil,
desde que obedeça aos dispositivos da Lei Complementar nº 101, de 04 de
maio de 2000 – Lei de Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A
Art. 1º Fica transferida a importância de R$ 730.000,00 (setecentos e

trinta mil reais), constante do Orçamento-Programa para o exercício de
2013, assim discriminada:

Da Dotação:
1) 06 06012 0927200062216 319113 Obrigações Patronais: R $ 730.000,00

 Para as Dotações:
1) 06 06011 0412200032258 319011 Vencimentos e Vantagens Fixas – P. Civil:R$ 370.000,00

2) 06 06011 0412200032258 319013 Obrigações Patronais: R $ 30.000,00

3) 16 16011 0618100292253 319016 Outras Despesas Variáveis – P. Civil: R$ 330.000,00

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

   Prefeitura do Município de Piracicaba, em 19 de dezembro de 2013.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

SILAS ROMUALDO
Comandante da GCMP

CLAUDIO BINI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Tomada de Preços 49/13

Objeto: Execução de obras para desassoreamento pontual de lago,
reconstrução e melhoria de passeios e fechamento, com fornecimento de
materiais, mão de obra e equipamentos.

Homologo o procedimento licitatório acima descrito, conforme o parecer da
Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, ficando o
objeto licitado ADJUDICADO a favor do(s) seguinte(s) participante(s):

EMPRESA(S)
Pontuali Construtora e Engenharia Ltda

Piracicaba, 19 de dezembro de 2013.

Gabriel Ferrato dos Santos
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Presencial nº 195/2013

Objeto: Aquisição de material escolar.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDICAÇÃO
realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA ITENS
Daec Comércio e Serviços Ltda – Me 01, 03 e 06.
Rodrigo Tonelotto - Epp 02 e 04.
Comercial Concorrent Eireli - Epp 05.
Silvana Baiocchi Gonçalves – Epp 07.

Piracicaba, 19 de dezembro de 2013.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Presencial nº 226/2013

Objeto: Prestação de serviços de reparos em Escolas Municipais.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDICAÇÃO
realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA LOTES
Gregório Construtora Ltda Epp 01 a 17.

Piracicaba, 20 de dezembro de 2013.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que estão abertas as Licitações relacionadas abaixo:
Modalidade: Concorrência nº 20/2013.

Objeto: prestação de serviços de engenharia de trânsito para a implantação
de sinalização horizontal, vertical, semafórica e defensas metálicas no
município, com fornecimento de equipamentos, materiais e mão de obra.
Entrega das Propostas: 22/01/2014 às 11 horas. Abertura das Propostas:
22/01/2014 às 14 horas.

__________

Modalidade: Concorrência nº 21/2013.
Objeto elaboração de projetos iniciais para implantação de melhorias
pertinentes ao PAC II – mobilidades. Entrega das Propostas: 22/01/2014 às
11 horas. Abertura das Propostas: 22/01/2014 às 14 horas.

O Edital encontra-se publicado no endereço eletrônico: www.piracicaba.sp.gov.br e a
disposição na Divisão de Compras, sito a Rua Antônio Corrêa Barbosa, 2233, 1º
andar, no horário das 08:30h. às 16:30h. Fone (19) 3403-1020. Fax (0xx19) 3403-1024.

Piracicaba, 19 de dezembro de 2013.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 158/13

Prestação de serviços de zeladoria, com fornecimento de equipamentos,
materiais e mão-de-obra.

 A Pregoeira comunica que após análise nas propostas apresentadas
ao referido pregão, tendo como participantes as empresas RKM PIRA
SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO PREDIAL LTDA,
EXECUÇÃO CONST. E TERCEIRIZAÇÃO LTDA, ÚNICA LIMPEZA E
SERVIÇOS LTDA, NOWA CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA, STRA-
TEGIC SECURITY CONSULTORIA E SERV. LTDA, ALT TEC SERVIÇOS
TECNICOS EM GERAL LTDA, RCA PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA,
EMPRESA PAULISTA DE SANEMANETO E SERVIÇOS GERAIS LTDA,
WORKS CONST. E SERV. LTDA.,  SOLUÇÕES SERVIÇOS
TERCEIRIZADOS EIRELI  e PROVAC SERVIÇOS LTDA, DELIBEROU
por classificar todas as propostas .

Após disputa, negociação, análise da documentação apresentada, Parecer
da Unidade Requisitante e Parecer da Secretaria Municipal de Finanças,
DELIBEROU por INABILITAR a empresa EXECUÇÃO CONST. E
TERCEIRIZAÇÃO LTDA por descumprir os itens: 6.1.3.e.(apresentou
certidão de tributos municipais vencida), 6.1.3.d.(não apresentou certidão
e/ou declaração do ICMS) e 6.1.4.a. (apresentou certidão negativa de
falência e concordata vencida)  eAPROVAR e HABILITAR o objeto deste
Pregão para a empresa WORKS CONST. E SERV. LTDA.

Publique-se  e aguarda-se o prazo recursal de 03(três) dias, conforme
determina a Lei 10.520/02, após encaminhe-se à autoridade superior
para homologação.

Piracicaba, 20 de dezembro de 2013

MARIA ANGELINA CHIQUITO ALANIS
Pregoeira

COMUNICADO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 188/2013

Confecção e instalação de portas de alumínio.
A Pregoeira comunica que após análise da Unidade Requisitante quanto à
proposta apresentada, DELIBEROU por desclassificar a empresa
J.C.BARBIERI & CIA LTDA – ME nos lotes 01 e 02, por apresentar preço
acima do estimado, ficando fracassado o presente processo.
Sendo assim, DELIBEROU a autoridade competente pela REVOGAÇÃO
da presente licitação.
Publique-se e aguarde-se o prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis conforme
determina a Lei Federal nº 8.666/93

Piracicaba, 20 de dezembro de 2013.

MARIA ANGELINA CHIQUITO ALANIS
Pregoeira

COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 197/2013

Fornecimento parcelado de gêneros alimentícios, durante o exercício de 2014.

A Pregoeira comunica que após análise das propostas apresentadas ao referido
Pregão, tendo como participantes as empresas: RESERVA NATURAL INDUS-
TRIA E COMERCIO EIRELLI EPP, COMERCIAL JOAO AFONSO LTDA, SABOR
E SAÚDE IND. E COM. DE FORMULADOS LTDA EPP, NUTRICIONALE
COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA e COMERCIO DE PRODUTOS
ALIMENTICIOS DI PRIMEIRA EIRELI, DELIBEROU por CLASSIFICÁ-LAS.

Após disputa, negociação, análise das documentações apresentadas e
parecer da Unidade Requisitante, DELIBEROU por HABILITAR e APROVAR
o item 01 para a empresa RESERVA NATURAL INDUSTRIA E COMERCIO
EIRELLI EPP, os itens 02, 04 e 05 para a empresa NUTRICIONALE
COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA e o item 03 para a empresa
COMERCIAL JOAO AFONSO LTDA.

Publique-se e aguarde-se o prazo recursal de 03 (três) dias úteis conforme
determina a Lei Federal nº 10.520/02, após encaminhe-se à Autoridade
Superior para homologação.

Piracicaba, 20 de dezembro de 2013.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Pregoeira

PREGÃO PRESENCIAL Nº 213/2013
Fornecimento parcelado de hortifrutigranjeiros, com entrega descentralizada,
durante o exercício de 2014.
A Pregoeira comunica que após análise e parecer da Unidade Requisitante,
DELIBERA por DESCLASSIFICAR as propostas das empresas MODOLOCAMPI
AGRÍCOLA LTDA (O responsável técnico indicado  é inscrito em Conselho
Regional de Medicina Veterinária, não compativel com o objeto do pregão) ,
SABOR E SAÚDE INDUSTRIA E COMÉRCIO DE FORMULADOS LTDA (O
responsável técnico indicado  é inscrito no Conselho Regional de Química, não
compativel com o objeto do pregão)  e MARCO ANTONIO CEZARINO-ME (Não
indicou responsável técnico )e CLASSIFICAR as demais propostas.
Diante do exposto, fica marcada para o dia 26/12/13 às 09h, a sessão
pública para disputa de preços e habilitação.
Publique-se.

Piracicaba, 20 de dezembro de 2013.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Pregoeira

PREGÃO PRESENCIAL Nº 227/2013
Aquisição de eletrodomésticos
A Pregoeira comunica que após análise das propostas apresentadas ao
referido Pregão, tendo como participantes as empresas: J.A LOPES
ACESSÓRIOS EPP, COMERCIAL CONCORRENT EIRELI EPP e T B
DALFRÉ - EPP, DELIBEROU por DESCLASSIFICAR a proposta da empresa
J.A LOPES ACESSÓRIOS EPP no item 12 (medida diferente da solicitada),
COMERCIAL CONCORRENT EIRELI EPP no item 09 (corpo não é
totalmente de inox) e CLASSIFICAR as demais.
 Após disputa, negociação e análise das documentações apresentadas,
DELIBEROU por HABILITAR e APROVAR 01, 03, 13 e 14 para a empresa
J.A LOPES ACESSÓRIOS EPP, os itens 02, 06, 07, 10 e 11 para a empresa
COMERCIAL CONCORRENT EIRELI EPP e os itens 04, 05, 08, 09 e 12
para a empresa T B DALFRÉ - EPP.
Publique-se e encaminhe-se à Autoridade Superior para homologação.

Piracicaba, 20 de dezembro de 2013.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Pregoeira

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO



PIRACICABA, sábado, 21 de dezembro de 20132

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 185/2013

Objeto: Aquisição de livros de matemática.

HOMOLOGO o procedimento licitátorio acima descrito, conforme
ADJUDICAÇÃO realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s)
empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM (S)
B.M.B. DISTR. DE LIVROS LTDA. 01.

Piracicaba, 17 de dezembro de 2013.

Angela M. C. Jorge Corrêa
Secretário Municipal de Educação

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 203/2013

Objeto: Aquisição de assinatura de revistas.

HOMOLOGO o procedimento licitátorio acima descrito, conforme
ADJUDICAÇÃO realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s)
empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM (S)
ABRIL COMUNICAÇÕES S/A. 01.

Piracicaba, 20 de dezembro de 2013.

Angela M. C. Jorge Corrêa
Secretário Municipal de Educação

Protocolo nº 132.930/2013
Luiz Carlos Teodoro

COMUNICADO

A Divisão de Cadastro Técnico, Setor de Desenho, analisou a solicitação
de Construção de Prédio referente ao Protocolo nº 132.930/2013. Durante
o processo averiguamos algumas inconsistências e assim, objetivamos
esse comunicado visando sanar e solucionar tais inconsistências para
conclusão da solicitação.

O referido protocolo refere-se à solicitação de construção predial, logo
se constatou através da matrícula anexa (matrícula nº 101.663 do 2º CRI
– fls. 07 e 08 dos Autos) que o referido imóvel fora desmembrado e
registrado em cartório. Verificamos se há solicitação de desdobro para
análise de projeto de construção, mas não fora encontrado protocolo de
desdobro e nem cadastramento da área desmento da área desmembrada
junto a Prefeitura Municipal de Piracicaba (fls 18 e 19 dos Autos).

Caracterizando assim, a não solicitação de atualização cadastral do imóvel
pelo contribuinte junto a Prefeitura Municipal de Piracicaba.

Portanto, solicitamos a matrícula referente à área remanescente derivada
de desmembramento para atualização e repectiva planta referente ao
desdobro para análise de lançamento de contrução predial, conforme
solicitado junto a Divisão de Ca dastro Técnico para atendimento deste.Além
da necessidade primária da atualização cadastral junto a Prefeitura Munici-
pal das informações de correspondência, proprietário e relacionados, uma
vez que após desdobro as informações se encointram confusas /
desatualizadas em BIC ou apresentação de matrícula anterior contendo
todas as informações inclusive de encerramento da mesma.

Departamento de Administração Financeira

Em atendimento a Lei Federal 9452 de 20 de março de 1997 informamos
que os recursos recebidos da união , foram os seguintes:

CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DA SAÚDE

MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
DATA VALOR RECEBIDO
10/12/2013 4.847.337,53

PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO

FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICIPIOS - FPM
DATA VALOR RECEBIDO
10/12/2013 2.173.453,09

COTA-PARTE IMP.S/PROPR.TERRIT.RURAL ITR
DATA VALOR RECEBIDO
10/12/2013                   23.892,27

Departamento de Administração Financeira

Em atendimento a Lei Federal 9452 de 20 de março de 1997 informamos
que os recursos recebidos da união , foram os seguintes:

CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DA SAÚDE

MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
DATA VALOR RECEBIDO
13/12/2013 18.813,74

 ATENCÃO BÁSICA
DATA VALOR RECEBIDO
11/12/2013 709.011,42

CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO
SOCIAL E COMBATE A FOME

INDICE GESTAO DESCENTRALIZADA
DATA VALOR RECEBIDO
12/12/2013 35.160,07
17/12/2013 5.493,22

PISO DE ALTA COMPL.I
DATA VALOR RECEBIDO
17/12/2013 9.000,00

PISO DE ALTA COMPLEXIDADE II
DATA VALOR RECEBIDO
17/12/2013 20.000,00

PSE PISO VARIAVEL DE MEDIA COMPLEXIDADE
DATA VALOR RECEBIDO
16/12/2013 7.000,00

CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FNDE-PROGR.NAC.TRANSP.ESCOLAR PNATE
DATA VALOR RECEBIDO
17/12/2013 23.423,87

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 121/2013

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 23/2013

PROCESSO Nº 136.074/2013
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de copos
descartáveis

PREÇO REGISTRADO

Item Quant. Unids. Descrição 
Preço 

Unitário 
Total  

01 3.000.000 Unids 
Copo descartável, t ranslúcido, 
capacidade 180ml. Conforme 
norma ABNT vigente. 

 
R$ 0,0205 
 

R$ 61.500,00 

 
ITEM 01 - RODRIGO TONELOTTO - EPP

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Inteligência do Artigo 24, XXII, c/c Artigo 26, da Lei Federal nº 8.666/93
e suas alterações. (conforme Parecer Jurídico nº 847/13, anexo aos autos)

ÓRGÃO INTERESSADO: Secretaria Mun. de Obras
OBJETO: fornecimento de energia elétrica Grupo B
CONTRATADO: COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ - CPFL.
VALOR A SER RESERVADO: R$ 6.456.000,00 (seis milhões e quatrocentos
e cinquenta e seis mil reais)
PRAZO CONTRATUAL: até 31 de dezembro de 2014
REQUISIÇÃO nº 08760.

1 - Tendo em vista o disposto no Estatuto das Licitações, e considerando o
Parecer Jurídico nº 847/2013, dispenso de licitação a presente despesa no valor
de R$ 6.456.000,00 (seis milhões e quatrocentos e cinquenta e seis mil reais)

2 - Atribuição e competência conferida nos termos do Decreto Municipal
nº 14.954, de 02 de janeiro de 2013.

3 - Encaminhe-se ao Sr. Prefeito Municipal para que se digne ratificar a
presente dispensa de licitação.

ARTHUR A. A. RIBEIRO NETO
Secretário Municipal de Obras

Ratifico a presente despesa feita através de dispensa de licitação,
conforme Parecer Jurídico, e solicitação da SEMOB.

À Procuradoria Geral para publicidade do ato.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

Contratada: CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA CONCIVI LTDA. – CNPJ
nº 02.487.442/0001-30 (SEMOB)
Proc. Admin.: nº 155.985/2013.
Licitação: Tomada de Preços nº 48/2013.
Objeto: Execução de obras para instalações de sistema de combate a
incêndio no Parque do Engenho Central, com fornecimento de materiais,
mão de obra e equipamentos.
Valor: R$  255.215,83 (Duzentos e cinquenta e cinco mil, duzentos e quinze
reais e oitenta e três centavos).
Prazo: 180 (cento e oitenta) dias.
Data: 18/12/2013.

COMUNICADO

TOMADA DE PREÇOS Nº 57/13

Prestação de serviços de engenharia para instalação de rede de acesso
dedicado e de uso exclusivo da Prefeitura de Piracicaba através de rede de
fibra ótica, visando interconexão entre próprios municipais e pontos de
entroncamento da rede ótica existente.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica
que a empresa E-MAX SERVIÇOS DE GESTÃO EM TELECOMUNICAÇÕES
LTDA interpôs recurso quanto à decisão desta Comissão.

Diante do exposto, fica cancelado o prazo para ESCOIMA das propostas
apresentadas e abrimos o prazo de 05 (cinco) dias úteis para eventual
IMPUGNAÇÃO ao recurso apresentado, conforme determina a Lei Federal
nº 8.666/93 e suas alterações.

Piracicaba, 20 de dezembro de 2013.

Renato Alves de Oliveira
Presidente

HOMOLOGAÇÃO – Gabriel Ferrato dos Santos, Prefeito do Município de
Piracicaba, no uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão
Permanente Processante e de Sindicância no seguinte Processo:

Processo n.º.: 113.534/2013.

Assunto: Sindicância visando apurar irregularidades e responsabilidades
em acidente de trânsito ocorrido com o veículo oficial placas DMN 7198,
conforme Boletim de Ocorrência nº 1047/2013 – 1º DP.

Conclusão: A Comissão, CONCLUI, por unanimidade, que a particular, Sra.
PATRÍCIA SOUZA VIANA, danificou o veículo oficial de placas DMN 7198,
devendo, portanto, ressarcir os prejuízos ocasionados ao erário municipal.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Presidente da C.P.P.S.

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 18 Dezembro 2.013

Protocolados e Encaminhados

Protocolos Interessados
005359/2013 ADALBERTO V. DE OLIVEIRA
005360/2013 BEATRIZ HELENA BASILIO GONÇALVES
005361/2013 ATAULFO JOSE DE AMORIM
005362/2013 BENEDITO GIANETTI JUNIOR
005363/2013 COLEGIO SALESIANO DOM BOSCO
005364/2013 COLINA MERCANTIL DE VEÍCULOS S/A
005365/2013 FRANCISCO CARLOS SAMPAIO GUARDIA
005366/2013 GERALDO PORRELLI
005367/2013 ISMAEL JOSE BRITO DE SOUZA
005368/2013 JOÃO BATISTA BELLOTTO
005369/2013 JOSE FRANCISCO COIMBRA FILHO
005370/2013 LEANDRO AURO DE ANDRADE
005371/2013 MARIA MADALENA DA CRUZ MONTE
005372/2013 MAURICIO TOLEDO DE SOUZA LAGO
005373/2013 MIGUEL PEDRO JOSE
005374/2013 PEDRO REGITANO NETO
005375/2013 RACHEL OLIVEIRA
005376/2013 ROBERTO CESAR DEGASPARI
005377/2013 RODRIGO ALMEIDA ALVES
005378/2013 VIVIAN MARIA T. DE CARVALHO E OUTROS
005379/2013 ALICE DE JESUS DA SILVA
005380/2013 ANGLIZEI MONTEIRO DOS SANTOS
005381/2013 ANTONIO CARLOS SEBANICO
005382/2013 CACILDA DE OLIVEIRA
005383/2013 C D H U

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

PROCURADORIA GERAL

COMISSÃO PERMANENTE DE
ABERTURA E JULGAMENTO DE

LICITAÇÕES

COMISSÃO PERMANENTE
PROCESSANTE E DE

SINDICÂNCIA

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO



PIRACICABA, sábado, 21 de dezembro de 2013 3

005384/2013 COMPANHIA DE HABITAÇÃO POPULAR BANDEIRANTE - COHAB
005385/2013 ELIETE APARECIDA PAULINO BOTURA
005386/2013 ELOY FERRAZ
005387/2013 FRANCISCA DA APARECIDA MIRANDA RAMOS
005388/2013 GILDANISSE CELIN LEITE
005389/2013 JOÃO BELARMINO MAXIMO
005390/2013 JOÃO LUIZ BOLLIS
005391/2013 JUAREZ MARQUES BATISTA
005392/2013 LUIS ANTONIO VIEIRA
005393/2013 MARCOS JOSE DE OLIVEIRA
005394/2013 MARIO GOMES
005395/2013 PEDRO SIDNEY SANDALO
005396/2013 NILTON RUFINO
005397/2013 PEDRO SIDNEY SANDALO
005398/2013 SEBASTIÃO J DE CARVALHO
005399/2013 SUELI APARECIDA DOMINGOS
005400/2013 THIAGO HENRIQUE DE CARVALHO FRANCO
005401/2013 UDELBRAND FRANCISCO DAMASIO
005402/2013 VERA LUCIA BELTRAME PORTO
005403/2013 ADEMIR TORINA
005404/2013 ANTONIO DORANTE
005405/2013 ANTONIO GODOY
005406/2013 ANTONIO MOREIRA
005407/2013 ANTONIO SOARES
005408/2013 ANTONIO SOARES
005409/2013 BEATRIZ DIAS DIONISIO
005410/2013 JAIR DE JESUS ALVES
005411/2013 JOSE CARLOS BARBOSA DE OLIVEIRA
005412/2013 JOSE NILTON DE OLIVEIRA SILVA
005413/2013 LEONEL MARIO MENEGATTI
005414/2013 MARCOS CONTARINI JUNIOR
005415/2013 MARIA APARECIDA SARCEDO DEMARDI
005416/2013 MARIANA LOPES DE CAMARGO GARCIA
005417/2013 SANTO PAVANELLI
005418/2013 SIDNEI MENOCHELLI
005419/2013 SILVINO BICUDO
005420/2013 ANA VALERIA GROPPO
005421/2013 BENEDITO CUSTODIO
005422/2013 COVADIS COM DE VIDROS E ACES INDL LTDA.
005423/2013 COVADIS COM. DE VIDROS E ACESSÓRIOS INDL. LTDA.
005424/2013 DAZIL DE MAGRO FRUTUOSO
005425/2013 DPE DISTRIBUIDORA DE PEÇAS
005426/2013 FABIO CESAR SIQUEIRA
005427/2013 JOSE CARLOS MONTEIRO
005428/2013 VERA LUCIA GADOTTI
005429/2013 CLAUDINEI BONATO
005430/2013 COMPANHY TECNOLOGIA CONSTRUÇÃO S/A
005431/2013 EDSON CELLA MENDES
005432/2013 FABIO CORAZZA DE ANDRADE
005433/2013 FRANCISCO MORENO
005434/2013 GAO MARKETING IMOBILIÁRIO S/C LTDA.
005435/2013 ISMAEL SUTIL DE OLIVEIRA
005436/2013 LUIS AUGUSTO CARLIM
005437/2013 JORGE THADEU BACCARIN
005438/2013 LUIZ GERALDO JOSE
005439/2013 MARCOS ALBERTO DE OLIVEIRA FERNANDES
005440/2013 PEDRO FLORENCIO DA SILVA
005441/2013 REGINALDO DE ALMEIDA
005442/2013 REINALDO FERREIRA OLIVEIRA
005443/2013 VALDIR DE OLIVEIRA
005444/2013 VALTER VLADEMIR RIBEIRO
005445/2013 VANDERLEI FERREIRA DE ARAUJO
005446/2013 WALDEMAR BERNDT
005447/2013 ALEXANDRE MOREIRA GOMES
005448/2013 ANA LUCIA GOMES
005449/2013 ANDRE LUIS ROCHA
005450/2013 ANGELO LUIZ BRECHOTTE
005451/2013 ANTONIO JOSE DE PAULA
005452/2013 CARLOS ROBERTO INACIO
005453/2013 CRISTIANO DINIZ DE CAMARGO
005454/2013 DIRLEI MENEZES
005455/2013 JOSIVA JOSE GOMES DE ANDRADE
005456/2013 LUCIANA GIANELLO TAKANO
005457/2013 LUCIANA GIANELLO TAKANO
005458/2013 LUCIANA GIANELLO TAKANO
005459/2013 LUCIANA GIANELLO TAKANO
005460/2013 MARCOS ROBERTO DOS SANTOS
005461/2013 OSVALDINA PEREIRA DOS SANTOS
005462/2013 PAULO AUGUSTO DA SILVA
005463/2013 RENATO RIBEIRO LOUREIRO
005464/2013 GILBERTO PEREIRA DE MORAES
005465/2013 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E RENDA
005466/2013 MRV ENGENHARIA E PARTICIPAÇÕES S/A.
005467/2013 CRISTINA COUTO SARGENTELLE DO PRADO EPP
005468/2013 MARCIA REGINA DEFANTI COROCHER
005469/2013 JEFFERSON RENATO CAMOLESI
005470/2013 MAPFRE VERA CRUZ SEGURADORA S/A.
005471/2013 EDSON VALDEMIR PIGORETTI E OUTRA
005472/2013 EDSON VALDEMIR PIGORETTI E OUTRA
005473/2013 COMINPA COMÉRCIO, MINERAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO LTDA.
005474/2013 COMINPA COMÉRCIO, MINERAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO LTDA.
005475/2013 ISMAEL SEBASTIÃO AGOSTINI
005476/2013 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE
005477/2013 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA DE MEIO AMBIENTE

Despachos

Protocolos Processo Interessado
002903/2013 001958/2013 DOUGLAS VINICIUS WENZEL

PERDIGÃO “Concluído”.
004994/2013 003337/2013 FERNANDO CÉSAR NOVAES:

“Indefer ido”.
005238/2013 003533/2013 MARIANO MARCOLINO DE SOUZA:

“Concluído”.

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 19 Dezembro 2.013

Protocolados e Encaminhados

Protocolos Interessados
005478/2013 CESARIO CARLOS FELICIO
005479/2013 JOANA ANNIBAL FURLAN
005480/2013 PAULO SERGIO RIZZOLLO
005481/2013 ALEXANDRE M DE MATOS LIMA
005482/2013 FRANCISCO BRASILEIRO DE AMORIM
005483/2013 FABIANA BASAGLIA
005484/2013 BONAFE ENG. E I IMOB. S/C LTDA.
005485/2013 BONAFE ENGENHARIA ELÉTRICA
005486/2013 USINAS BRASILEIRAS DE AÇÚCAR E ALCOOL S/A
005487/2013 ADILSO TADEU AGUADO
005488/2013 ALINE GRACY POMPEO SILVA
005489/2013 ANTONIO AGUADO
005490/2013 ANTONIO AGUADO
005491/2013 ARTEMIS CERAMICA E REFRATÁRIOS LTDA.
005492/2013 ATALI MARIA PETROCELLI FERRAZ SAMPAIO
005493/2013 BENEDITO PEDRO DE OLIVEIRA
005494/2013 JOSE CARDOSO DE BARROS FILHO
005495/2013 JUBECI MARIA DA SILVA SANTOS
005496/2013 MARIA PAULA DELMONT PERONE REGITANO
005497/2013 FAGANELLO EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS
005498/2013 ANGENOR STOCCO
005499/2013 JOSE ALBERTINO BENDASSOLLI
005500/2013 ADRIANA VIEIRA LEITE
005501/2013 ALAN PATRICK LAFRATTA FERREIRA
005502/2013 ALEXANDRE RODRIGUES
005503/2013 ALEXANDRO CAMILO DE ALMEIDA
005504/2013 ANDERSON RICARDO BENTO
005505/2013 ANTONIETA CONCEIÇÃO
005506/2013 ANTONIO LAERCIO FERRAZ
005507/2013 ANTONIO MARCOS BAZONI
005508/2013 ANTONIO MARIN GUIRÃO
005509/2013 APARECIDO SOUZA DA SILVA
005510/2013 ARISTEU RODRIGUES DE LIMA
005511/2013 CARLOS ALBERTO BIANCHINI DE SOUZA
005512/2013 CARMEN MARTINS ALONSO STAUFAKER
005513/2013 CASSIA JEANE PEREIRA DOMINGUES
005514/2013 CBE CONTR. E EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA.
005515/2013 CLAUDINEI DOS SANTOS PIRES
005516/2013 COMERCIAL E CONSTRUTORA BALBO S/A
005517/2013 CRISLAINE OLIVEIRA GOMES DA SILVA
005518/2013 DELVAN MARTINS
005519/2013 DELVAN MERTINS
005520/2013 DIOCESE DE PIRACICABA
005521/2013 EDSON AKIRA NAKAHARA
005522/2013 ELOY SIMÕES JUNIOR
005523/2013 FABIO HENRIQUE MUNHOZ
005524/2013 IJAIR SOARES
005525/2013 IVARY JOSE RODRIGUES RUALDES
005526/2013 JOÃO BENEDITO GEREVIN
005527/2013 JOÃO PIRES DE LIMA
005528/2013 JOSÉ GONÇALVES DE OLIVEIRA
005529/2013 JOSE ROBERTO BARBOSA
005530/2013 LAERCIO ORVALINO DA SILVA
005531/2013 LUCIA MUNHOZ DE OLIVEIRA
005532/2013 MANOEL FRANCISCO DE ALMEIDA
005533/2013 MARCOS ANTONIO ADÃO
005534/2013 MAURINDO LEITE
005535/2013 MICHELLE RAZERA
005536/2013 NEUSA APARECIDA GIMENEZ DE SOUZA
005537/2013 NILSON TIAGO SEVERINO
005538/2013 RAUL APARECIDO ATHAYDE
005539/2013 NUBIA NOELA BRITO BOTELHO GOMES
005540/2013 REINALDO JOSE LONGATTO
005541/2013 ROSA BERNARDINELLI
005542/2013 ROSA MARIA BARROS
005543/2013 SERGIO FRANCISCO DE OLIVEIRA
005544/2013 SIGMA PIRACICABA PARTICIPAÇÕES E EMPREEND. LTDA.
005545/2013 SILVANIA ALEXANDRE DA SILVA
005546/2013 SILVANIA ALEXANDRE DA SILVA
005547/2013 SIMONE RODRIGUES DA SILVA
005548/2013 SIRLEY MARIA CAMPOS
005549/2013 THIAGO DOUGLAS SIVIERO
005550/2013 VALDIRENE APARECIDA DA SILVA
005551/2013 VALERIA DOS SANTOS DILIO
005552/2013 VERA SILVIA OLIVIERI
005553/2013 VIVIANE VIEIRA
005554/2013 WILLIAN FERNANDO ANTONIOLLI
005555/2013 SERRALHERIA BALTIERI LTDA. - ME
005556/2013 JOAO ADALSON DE OLIVEIRA
005557/2013 VANESSA BELLO DA SILVA
005558/2013 PÃO QUENTE EXPRESS LTDA
005559/2013 RITEC COMERCIAL E IMPORTADORA LTDA.
005560/2013 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
005561/2013 FRANCISCO GRACIANO MARIA
005562/2013 ANTONIO CARLOS ESTEVAM JUNIOR
005563/2013 FRANCISCO DE ASSIS MANIERO
005564/2013 JOSÉ CARLOS PEREIRA
005565/2013 SONIA MARIA OLIVEIRA FERREIRA
005566/2013 ADILSON DIMAS TOZZI
005567/2013 ADRIANA LUZIA ROSSI CALLEGARO ROMERO - M
005568/2013 ALBERTO FIBIM
005569/2013 FELIPE LUIS DO PRADO
005570/2013 FELIPE LUIS DO PRADO
005571/2013 MARCOS AURELIO DE OLIVEIRA
005572/2013 MARCOS AURELIO DE OLIVEIRA
005573/2013 ANTONIO FIGUEIREDO DE LIMA
005574/2013 EDUARDO SALMAR NOGUEIRA E TAVEIRA
005575/2013 JOSE RICARDO RICOBELLO
005576/2013 LUIS MILNER
005577/2013 LUIZ ANTONIO GALLO
005578/2013 LUIZ HIROSHI MATSUDA
005579/2013 PAULO RICARDO GURGEL DE OLIVEIRA

005580/2013 RODRIGO KUHN PASSARINI
005581/2013 RONALDO JOSÉ DA SILVA
005582/2013 SANDRA REGINA COLI
005583/2013 JOAQUIM MARTH
005584/2013 ALZIRA DA SILVA
005585/2013 ANDREA VIANA
005586/2013 ANGELO FILIPPINI
005587/2013 ANTONIO CALEFO
005588/2013 BENEDITO CLAUDINEI T. DIAS
005589/2013 CELIA ALVES PINTO
005590/2013 DALILY PAYAO SILVA
005591/2013 EDVAN ALVES DA SILVA
005592/2013 FABIO DA CONCEIÇÃO
005593/2013 FRANCISCO ANTONIO FOGAÇA
005594/2013 GERCILIO JOSE DE SOUZA
005595/2013 JOSE AIRTON CORREA MENDES
005596/2013 JOSE FRANCISCO DE BARROS
005597/2013 JULIO FERNANDO PESSOTO DA COSTA
005598/2013 KARINA PEREIRA ALECRIM
005599/2013 KARINA SOARES RAMOS
005600/2013 LEVINA LOUREIRO ALVES
005601/2013 MARCOS BATISTA RAMOS
005602/2013 MARGARIDA OLIVEIRA ROCHA SOUZA
005603/2013 MARIALICE TERRA CONSENTINO ANGELI
005604/2013 MAXIMILIANO DOS SANTOS METZGER
005605/2013 OLGA ALMEIDA IGNACIO SOARES
005606/2013 ONOFRE GOMES ESTEVES
005607/2013 OSMANIO FERNANDES PEREIRA
005608/2013 OSMIR ANTONIO AUGUSTI
005609/2013 ROSENDA CARDOSO ARAUJO
005610/2013 SEBASTIAO ANTUNES DA SILVA
005611/2013 SUELI MARGARIDA IZIDORO
005612/2013 WALDEMAR DE OLIVEIRA
005613/2013 ANA CLAUDIA CESARIO
005614/2013 EDIVETE DE CAMPOS SILVA
005615/2013 EVA MARIA FERREIRA
005616/2013 EXPEDITO OVIDIO DA SILVA
005617/2013 ISAURINDO GOMES MOREIRA
005618/2013 JOAQUIM MARIA E OUTRO
005619/2013 JOSE AILTON LAURINDO
005620/2013 KATIANA LUZIA DA SILVA
005621/2013 JOSE FRANCISCO DA SILVA
005622/2013 MANOEL BRITO FRANCO
005623/2013 MANOEL DOS SANTOS
005624/2013 MARGARETE SOLANGE JURADO
005625/2013 MARIA EUGENIA BATISTA LIMA
005626/2013 PARAISO EMP. IMOB. S/C LTDA
005627/2013 RAUL FERNANDES JUNIOR
005628/2013 RUTH PEREIRA
005629/2013 ROSELI FRANCISCA ROBERTO
005630/2013 VALMIR MARTINS DA SILVA
005631/2013 VIRGINIA FRANCETO ANASTACIO
005632/2013 YOUSELF MIKHAIL HELAL
005633/2013 E N G E N H A R I A
005634/2013 S E M A E
005635/2013 CELIA APARECIDA GRADANTE

Despachos
Protocolos Processo Interessado
004091/2013 002682/2013 COOP. DE CRÉDITO RURAL DOS:

FORN. DE CANA E AGROP. REG. PIRACICABA“Deferido”.
004920/2013 003278/2013 ADRIANO FRANCISCO DA SILVA:

“Indefer ido”.
005065/2013 003388/2013 DANIEL LUIZ RIBEIRO: “Concluído”.
005265/2013 VEREADOR FRANCISCO A DO NASCIMENTO:

 “Concluído”.
005338/2013 003583/2013 NEIRY PEREIRA GOMES LOMBI:

“Concluído”.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Cumprindo determinação do Senhor Presidente do SEMAE, vimos pela
presente, convocar os candidatos, abaixo relacionados, aprovados no Con-
curso Público n.º  002/2012, a comparecer na Divisão de Recursos Humanos
do SEMAE, sito à Rua XV de Novembro n.º 2.200, nesta, no prazo de 03
(três) dias, a contar da primeira publicação, no horário das 08 às 16 horas,
munido de documentos, para preenchimento dos cargos a seguir.

OPERADOR DE TRATAMENTO
Classificação original nome
11º RAFAEL MANZIM

O não atendimento dentro do prazo estipulado acima, será considerado
como desistência do candidato convocado.

Piracicaba, 19 de dezembro de 2013

DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA n° 2532

Eng° VLAMIR AUGUSTO SCHIAVUZZO, abaixo assinado, Presidente do Serviço
Municipal de Água e Esgoto – SEMAE, de Piracicaba/SP, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Municipal n° 1972, de 07/11/1972, resolve:
exonerar a pedido o senhor GUILHERME DE GABRIEL E DORIGHELLO,
inscrito no RG sob n° 29.995.929.6 e no Pis/Pasep sob o nº 130.188.232.56, a
partir de 16 de dezembro de 2013, com fundamento no artigo 43, do mesmo
diploma legal, do cargo efetivo de OPERADOR DE TRATAMENTO, referência
salarial 09 A a 11 E, criado pela Lei Municipal nº 7062/2013.

Piracicaba, 16 de dezembro de 2013

Presidente do SEMAE



PIRACICABA, sábado, 21 de dezembro de 20134

H O M O L O G A Ç Ã O

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, nomeado através da
Portaria n.° 16833, de 02 de janeiro de 2013, cujos poderes foram conferidos
pelo 4°, do artigo 3°, da Lei Municipal n.° 1.657, de 30 de abril de 1.969,
baseado na documentação contida nos autos e consoante deliberação do
Pregoeiro MARIA ALICE SILVA SANTOS, HOMOLOGA o Procedimento
Licitatório n.º 2937/2013, Pregão n.º 168/2013, que tem como objeto o
REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
FORNECIMENTO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS GENUÍNOS E ORIGINAIS
DE FÁBRICA PARA VEÍCULOS LINHA PESADA DA MARCA IVECO, ATÉ
31/12/2014, conforme abaixo:

Lote 1 – CENTRAL ABC PEÇAS AUTOMOTIVAS LTDA - ME
O desconto sobre a Tabela do Fabricante é de:
Peças e acessórios Genuínos: 17,00%
Peças e acessórios Originais: 27,00%

O valor estimado pelo requisitante para genuínos é de R$ 20.000,00
(vinte mil reais)
O valor estimado pelo requisitante para originais é de R$ 30.000,00
(trinta mil reais)
O valor total estimado pelo requisitante é de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais)

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos
efeitos legais.

Piracicaba, 17 de dezembro de 2013

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

H O M O L O G A Ç Ã O

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, nomeado através da Portaria
n.° 16833, de 02 de janeiro de 2013, cujos poderes foram conferidos pelo 4°,
do artigo 3°, da Lei Municipal n.° 1.657, de 30 de abril de 1.969, baseado na
documentação contida nos autos e consoante deliberação do Pregoeiro MARIA
ALICE SILVA SANTOS, HOMOLOGA o Procedimento Licitatório n.º 2922/
2013, Pregão n.º 163/2013, que tem como objeto o REGISTRO DE PREÇOS
PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE PEÇAS E
ACESSÓRIOS GENUÍNOS E ORIGINAIS DE FÁBRICA PARA VEÍCULOS
LINHA LEVE DA MARCA FIAT, ATÉ 31/12/2014, conforme abaixo:

Lote 1 – MARVANS AUTO PEÇAS E SERVIÇOS LTDA - EPP
O desconto sobre a Tabela do Fabricante é de:
Peças e acessórios Genuínos: 20,00%
Peças e acessórios Originais: 40,00%

O valor estimado pelo requisitante para genuínos é de R$ 30.000,00
(trinta mil reais)
O valor estimado pelo requisitante para originais é de R$ 40.000,00
(quarenta mil reais)
O valor total estimado pelo requisitante é de R$ 70.000,00 (setenta mil reais)

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos
efeitos legais.

Piracicaba, 16 de dezembro de 2013

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

H O M O L O G A Ç Ã O

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, nomeado através da
Portaria n.° 16833, de 02 de janeiro de 2013, cujos poderes foram conferidos
pelo 4°, do artigo 3°, da Lei Municipal n.° 1.657, de 30 de abril de 1.969,
baseado na documentação contida nos autos e consoante deliberação do
Pregoeiro MARIA ALICE SILVA SANTOS, HOMOLOGA o Procedimento
Licitatório n.º 2920/2013, Pregão n.º 162/2013, que tem como objeto o
REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
FORNECIMENTO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS GENUÍNOS E ORIGINAIS
DE FÁBRICA PARA VEÍCULOS LINHA LEVE E PESADA DA MARCA
GENERAL MOTORS, ATÉ 31/12/2014, conforme abaixo:

Lote 1 – SHARON COMERCIAL EIRELI - ME
O desconto sobre a Tabela do Fabricante é de:
Peças e acessórios Genuínos: 20,00%
Peças e acessórios Originais: 35,00%

O valor estimado pelo requisitante para genuínos é de R$ 30.000,00
(trinta mil reais)
O valor estimado pelo requisitante para originais é de R$ 40.000,00 (quarenta
mil reais)
O valor total estimado pelo requisitante é de R$ 70.000,00 (setenta mil reais)

Lote 2 - SHARON COMERCIAL EIRELI - ME
O desconto sobre a Tabela do Fabricante é de:
Peças e acessórios Genuínos: 30,00%
Peças e acessórios Originais: 35,00%

O valor estimado pelo requisitante para genuínos é de R$ 15.000,00 (quinze
mil reais)
O valor estimado pelo requisitante para originais é de R$ 20.000,00 (vinte
mil reais)
O valor total estimado pelo requisitante é de R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais)

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos
efeitos legais.

Piracicaba, 16 de dezembro de 2013

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

DECISÃO FINAL
(Processo Administrativo Disciplinar nº 3297/2013)

Engº. Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do Serviço Municipal de Água
e Esgoto de Piracicaba – SEMAE, no uso das atribuições que lhe são
conferidas por Lei, baseado no Relatório Final da Comissão Permanente
Processante, constituída através do Ato nº 939 de 21 de dezembro de
2012, homologa o procedimento e ratifica a conclusão apresentada no
Processo nº 3297/2013, adotando-a como fundamento e razão de decidir e,
por conseguinte, determina ressarcimento por parte do servidor  Esdras
Gobbo Cerimaco, no importe de R$ 230,00 (duzentos e trinta reais), conforme
descrito às fls. 37/39, nos termos do art. 198, § 2º, todos da Lei Municipal
nº. 1972, de 07 de novembro de 1972.
Encaminhe-se à Assessoria Jurídica para providências.

Piracicaba, 13 de dezembro de 2013.

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

DECISÃO FINAL
(Processo Administrativo Disciplinar nº 2492/2013)

Engº. Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do Serviço Municipal de Água
e Esgoto de Piracicaba – SEMAE, no uso das atribuições que lhe são
conferidas por Lei, baseado no Relatório Final da Comissão Permanente
Processante, constituída através do Ato nº 939 de 21 de dezembro de
2012, homologa o procedimento e ratifica a conclusão apresentada no
Processo nº 2492/2013, adotando-a como fundamento e razão de decidir e,
por conseguinte, determina ressarcimento por parte do servidor  Rogério
Albino de Lima Carlos, no importe de R$ 491quatrocentos e noventa e um
reais), conforme descrito às fls. 87/92, nos termos do art. 198, § 2º, todos
da Lei Municipal nº. 1972, de 07 de novembro de 1972.
Encaminhe-se à Assessoria Jurídica para providências.

Piracicaba, 13 de dezembro de 2013.

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

DECISÃO FINAL
(Processo Administrativo Disciplinar nº 3141/2013)

Engº. Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do Serviço Municipal de Água
e Esgoto de Piracicaba – SEMAE, no uso das atribuições que lhe são
conferidas por Lei, baseado no Relatório Final da Comissão Permanente
Processante, constituída através do Ato nº 939 de 21 de dezembro de
2012, homologa o procedimento e ratifica a conclusão apresentada no
Processo nº 3141/2013, adotando-a como fundamento e razão  de  decidir
e,  por  conseguinte,  determina  ressarcimento  por  parte  da servidora
Maria Alice da Silva Santos, no importe de R$ 349,00 (trezentos e quarenta
e nove reais), conforme descrito às fls. 87/92, nos termos do art. 198, §2º,
todos da Lei Municipal nº. 1972, de 07 de novembro de 1972.
Encaminhe-se à Assessoria Jurídica para providências.

Piracicaba, 13 de dezembro de 2013.

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

DECISÃO FINAL
(Processo Administrativo Disciplinar nº 2960/2013)

Engº. Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do Serviço Municipal de Água
e Esgoto de Piracicaba – SEMAE, no uso das atribuições que lhe são
conferidas por Lei, baseado no Relatório Final da Comissão Permanente
Processante, constituída através do Ato nº 939 de 21 de dezembro de
2012, homologa o procedimento e ratifica a conclusão apresentada no
Processo nº 2960/2013, adotando-a como fundamento e razão de decidir e,
por conseguinte, determina o ressarcimento por parte do servidor Ademir
Aparecido Polisel, no importe de R$ 352,04 (trezentos e cinquenta e dois
reais e quatro centavos), conforme descrito às fls. 24, nos termos do art.
198, § 2º, da Lei Municipal nº. 1972, de 07 de novembro de 1972.

Encaminhe-se à Assessoria Jurídica para providências.

Piracicaba, 17 de dezembro de 2013.

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO
TERMO N.º 10/2013 - CONTRATO N.º 29/2012

PREGÃO N.º 17/2012 - PROCESSO N.º 187/2012

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe registrou o
Termo de Apostilamento cujas condições, em resumo, são:

Contratada:  REIS OFFICE PRODUCTS SERVIÇOS LTDA.
Objeto: reajuste dos preços praticados no contrato no percentual de 6,01%
(seis inteiros e um centésimo por cento).
DOS VALORES
Valor total mensal: R$ 2.208,51
Locação equipamento A: R$ 1.330,99
Locação equipamento B: R$ 665,52
Cópias excedentes: R$ 212,00, sendo o valor unitário R$ 0,0212.
Fundamento legal: art. 55, inc. III, e art. 65, § 8ºI, ambos da Lei
Federal n.º 8.666/93.
Assinatura: 05/12/2013

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2013/003058
MODALIDADE:  Pregão  000170/2013

OBJETO:  PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FUNILARIA EM VEÍCULOS
DA LINHA LEVE E PESADA, SERVIÇOS DE TAPEÇARIA EM
ESCAVADEIRA E RETRO E SERVIÇOS DE VIDRAÇARIA EM
ESCAVADEIRA E RETRO. .

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, nomeado através
da Portaria n.º 16833, de 02 de janeiro de 2013, cujos poderes foram
conferidos pelo § 4º do artigo 3º da Lei Municipal n.º 1.657 de 30 de abril de
1.969, baseado na documentação contida nos autos e consoante deliberação
da Pregoeiro(a) ANTONIO CARLOS SCHIAVON, HOMOLOGA o
Procedimento Licitatório n.º  2013/003058,  Pregão n.º  000170/2013,
conforme segue abaixo:

EMPRESA LOTE VALOR
DANIEL GUILHERME RIBEIRO - ME 1 R$ 99,00
IRMÃOS MORALES & ALVES LTDA - ME 2,3 R$ 221,99
VALOR TOTAL DA AQUISIÇÃO R$ 320,99

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos
efeitos legais.

Piracicaba,  18 de dezembro 2013.

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

CONTRATO N.º  061/2013
PREGÃO N.º 156/2013 - PROCESSO N.º  2961/2013

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou
contrato cujas condições, em resumo, são:

Contratada: VECTOR SERVIÇOS LTDA.
Objeto: Fornecimento de 04 (quatro) mesas de comando de filtro completas,
para acionamento de atuadores elétricos (válvulas borboletas com
acionamento elétrico), do comando dos sopradores de ar e dos conjuntos
motobombas de lavagem água de filtros.
Valor total: R$ 138.000,00
Dotação 47 – Código Orçamentário 44905100 e Programa de Trabalho
323190.1751200361.053 do exercício de 2013.
Empenho n.º  2175/2013.
Assinatura: 17/12/2013.

H O M O L O G A Ç Ã O

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2013/2923
MODALIDADE : PREGÃO 00164/2013
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA FORNECIMENTO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS GENUÍNOS E
ORIGINAIS DE FÁBRICA PARA
VEÍCULOS DAS LINHAS LEVE E PESADA DA MARCA VOLKSWAGEN,
ATÉ 31/12/2014.

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, nomeado através da
Portaria n.° 16833, de 02 de janeiro de 2013, cujos poderes foram conferidos
pelo 4°, do artigo 3°, da Lei Municipal n.° 1.657, de 30 de abril de 1.969,
baseado na documentação contida nos autos e consoante deliberação
do(a) Pregoeiro(a) LILIANE ALMEIDA SILVA, HOMOLOGA a Licitação em
epigrafe à(s) empresa(s) conforme abaixo:

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos
efeitos legais.

Piracicaba, 16 de dezembro de 2.013

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

H O M O L O G A Ç Ã O

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2013/2921
MODALIDADE : PREGÃO 00165/2013

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA FORNECIMENTO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS GENUÍNOS E
ORIGINAIS DE FÁBRICA PARA VEÍCULOS DAS LINHAS LEVE E PESADA
DA MARCA FORD,
ATÉ 31/12/2014.

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, nomeado através da
Portaria n.° 16833, de 02 de janeiro de 2013, cujos poderes foram conferidos
pelo 4°, do artigo 3°, da Lei Municipal n.° 1.657, de 30 de abril de 1.969,
baseado na documentação contida nos autos e consoante deliberação
do(a) Pregoeiro(a) LILIANE ALMEIDA SILVA, HOMOLOGA a Licitação em
epigrafe à empresa conforme abaixo:



PIRACICABA, sábado, 21 de dezembro de 2013 5

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos
efeitos legais.

Piracicaba, 16 de dezembro de 2.013

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

H O M O L O G A Ç Ã O

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2013/2924
MODALIDADE : PREGÃO 00166/2013
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA FORNECIMENTO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS GENUÍNOS E
ORIGINAIS DE FÁBRICA PARA VEÍCULOS LINHA PESADA DA MARCA
AGRALE, ATÉ 31/12/2014

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, nomeado através da
Portaria n.° 16833, de 02 de janeiro de 2013, cujos poderes foram conferidos
pelo 4°, do artigo 3°, da Lei Municipal n.° 1.657, de 30 de abril de 1.969,
baseado na documentação contida nos autos e consoante deliberação
do(a) Pregoeiro(a) ANTONIO CARLOS SCHIAVON, HOMOLOGA a Licitação
em epigrafe à empresa conforme abaixo:

HOMOLOGAÇÃO
Torno público para conhecimento dos interessados, que nesta data, HOMOLOGO
para todos os efeitos legais, o Pregão Presencial n.º 139/2013 (Aquisição de
utensílios domésticos diversos) em favor das empresas: Comercial Concorrent
Eireli – EPP (vencedor dos itens: 1,3,4,7,9), totalizando a importância de R$
1.481,88 (um mil quatrocentos e oitenta e um reais e oitenta e oito centavos)
e Meio Atacado Comércio de Plásticos e Utilidades Ltda (vencedor dos itens
: 2,5,6,8,10,11), totalizando a importância de R$ 1.682,80 (um mil seiscentos
e oitenta e dois reais e oitenta centavos) .

                     Piracicaba, 20 de dezembro de 2013.

João Manoel dos Santos
Presidente

Extrato de Contrato

Modalidade: Pregão Presencial n.º 134/2013.
Contrato n.º: 90/2013
Processo n.º: 1862/2013
Contratada: Staff Auditoria e Assessoria - EPP
Objeto: Contratação De Serviços De Inventariação E Reavaliação Dos
Bens Permanentes Móveis Da Cãmara De Vereadores De Piracicaba
Período de Vigência: 20/12/2013 á 19/04/2014.
Valor Total: R$ 52.970,00 (Cinqüenta e dois mil novecentos e setenta Reais).
Data de assinatura: 20/12/2013.

Piracicaba, 20/12/2013.

João Manoel dos Santos
- Presidente -

COMISSÃO PERMANENTE DE ABERTURA E JULGAMENTO DE
LICITAÇÕES

C O M U N I C A D O
CONCORRÊNCIA N.º 01/2013

Objeto: execução, por empreitada e preço global, de obras e serviços de
construção de um prédio para abrigar uma creche tipo padrão CR-01 (FDE) da
Secretaria de Desenvolvimento Social – Secretaria da Educação, localizada na
Rua João Antonio Mendes, Bairro Nossa Senhora Aparecida II, neste Município.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações
comunica que, após aberto os envelopes de nº 01 (um), contendo os
documentos das empresas participantes ao referido certame licitatório,
com base no parecer técnico resolve por:
I - INABILITAR a empresa: JP de Lara Eireli ME, por apresentar o documento
exigido nos itens 5.3.1.1. e 5.3.2.1. sem autenticação por tabelião de notas
ou o original; deixou de apresentar o documento exigido no item 5.3.2.9.; os
documentos exigidos nos itens 5.3.3.3., 5.3.3.7., 5.3.4.2.6., 5.3.4.5., 5.3.4.6.,
5.3.4.7., 5.3.4.8., 5.3.4.9. e 5.3.4.10. foram apresentados em desacordo,
pois não constam assinatura do responsável pela empresa, portanto não
produz validade;
II - HABILITAR as empresas: Construtora e Pavimentadora Concivi Ltda;
e, Casagrande Prestadora de Serviços e Construções Ltda, por terem
cumprido com todos os requisitos exigidos no Edital.
Diante do exposto, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da
publicação deste comunicado, para eventual interposição de recursos,
conforme determina no art. 109, inciso I, a alínea “a”, combinado com o §
1º, do mesmo artigo, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. Após o
prazo recursal e não havendo interposição de recursos, a Comissão marcará
a data de abertura dos envelopes de nº 02 (dois) contendo as propostas das
empresas habilitadas.
Publique-se no Diário Oficial do Estado de São Paulo, Diário Oficial do Município
de Piracicaba/SP e no mural da Prefeitura do Município de Saltinho/SP.

Prefeitura do Município de Saltinho, em 19 de dezembro de 2013.

MARTA REGINA BARRICHELLO
- Presidente da Comissão de Licitações -

Proc. Administrativo nº 1429/2013
Dispensa de Licitação nº 06/2013

TERMO DE RATIFICAÇÃO DO ATO

Pelo presente Termo, Claudemir Francisco Torina, Prefeito do Município de
Saltinho, ratifico os atos praticados nos autos do Processo Administrativo
em epígrafe, conforme Parecer Jurídico exarado nos autos, nos moldes do
que abaixo se resumem:
OBJETO Aquisição de um veículo zero quilômetro tipo mini van 1.8,
combustível flex, com capacidade de no mínimo 6 (seis) passageiros, para
o Departamento de Educação e Desenvolvimento Social.
BASE LEGAL Artigo 24, inciso V, Lei Federal 8.666/93;
RATIFICAÇÃO Artigo 26, Lei Federal 8.666/93;
CONTRATADA Stefanini Motors Veículos e Peças Ltda.
VALOR TOTAL R$ 55.500,00 (cinqüenta e cinco mil e quinhentos reais).

Publique-se.
Saltinho/SP, 20 de dezembro de 2013.

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA
Prefeito Municipal

RESOLUÇÃO  N.º 1.273, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2013.
(Concede aposentadoria voluntária, com proventos integrais, a(o) servidor(a)
público(a) municipal Senhor(a) MARLENE BOTTENE MEDEIROS).

ANDRÉ EVANDRO PEDRO DA SILVA, Presidente do Instituto de
Previdência e Assistência Social dos Funcionários Municipais de
Piracicaba, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, e
CONSIDERANDO o pedido de aposentadoria do(a) interessado(a),
constante do processo nº 092/13, baixa a seguinte:

R E S O L U Ç Ã O

Artigo 1º - Fica concedida nos termos do art. 6º, da Emenda Constitucional
nº 41/03 e da Lei Municipal nº 1.972, de 07 de novembro de 1972 – Estatuto
dos Funcionários Públicos Municipais de Piracicaba, a Aposentadoria
Voluntária, a(o) servidor(a) público(a) municipal Senhor(a), MARLENE
BOTTENE MEDEIROS, ocupante do cargo de Escriturária, junto a
Secretaria Municipal de Turismo, – REF. 09-E, com proventos integrais,
calculados sobre a base de contribuição, correspondente a R$ 3.400,98
(Três mil, quatrocentos reais e noventa e oito centavos).

Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
produzindo seus efeitos a partir de 01º de janeiro de 2014.

Piracicaba, 18 de dezembro de 2013.

André Evandro Pedro da Silva
Presidente do IPASP

Publicada na Secretaria Geral do IPASP e no Diário Oficial do Município.

Ilma de Araujo Quartarolo
-Deptº de Administração Geral-

RESOLUÇÃO  N.º 1.274, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2013.
(Concede aposentadoria voluntária, com proventos integrais, a(o) servidor(a)
público(a) municipal Senhor(a) JAIR PEREIRA DE MOURA).

ANDRÉ EVANDRO PEDRO DA SILVA, Presidente do Instituto de Previdência
e Assistência Social dos Funcionários Municipais de Piracicaba, no uso das
atribuições que lhe são conferidas por lei, e CONSIDERANDO o pedido de
aposentadoria do(a) interessado(a), constante do processo nº 096/13, baixa
a seguinte:
R E S O L U Ç Ã O
Artigo 1º - Fica concedida nos termos do art. 3º, da Emenda Constitucional
nº 47/05 e da Lei Municipal nº 1.972, de 07 de novembro de 1972 – Estatuto
dos Funcionários Públicos Municipais de Piracicaba, a Aposentadoria
Voluntária, a(o) servidor(a) público(a) municipal Senhor(a), JAIR PEREIRA
DE MOURA, ocupante do cargo de Encanador, junto ao SEMAE- SERVIÇO
MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO DE PIRACICABA, – REF. 09-D, com
proventos integrais, calculados sobre a base de contribuição, correspondente
a R$ 2.137,59 (Dois mil, cento e trinta e sete reais e cinquenta e nove
centavos).
 Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
produzindo seus efeitos a partir de 01º de janeiro de 2014.

Piracicaba, 18 de dezembro de 2013.

André Evandro Pedro da Silva
Presidente do IPASP

Publicada na Secretaria Geral do IPASP e no Diário Oficial do Município.

Ilma de Araujo Quartarolo
-Deptº de Administração Geral-

 RESOLUÇÃO  N.º 1.275, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2013.
(Concede aposentadoria voluntária, com proventos integrais, a(o) servidor(a)
público(a) municipal Senhor(a) REGINA CÉLIA DOS SANTOS).

ANDRÉ EVANDRO PEDRO DA SILVA, Presidente do Instituto de
Previdência e Assistência Social dos Funcionários Municipais de
Piracicaba, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, e
CONSIDERANDO o pedido de aposentadoria do(a) interessado(a),
constante do processo nº 097/13, baixa a seguinte:

R E S O L U Ç Ã O

Artigo 1º - Fica concedida nos termos do art. 6º, da Emenda Constitucional
nº 41/03 e da Lei Municipal nº 1.972, de 07 de novembro de 1972 – Estatuto
dos Funcionários Públicos Municipais de Piracicaba, a Aposentadoria
Voluntária, a(o) servidor(a) público(a) municipal Senhor(a), REGINA CÉLIA
DOS SANTOS, ocupante do cargo de Monitora de Centro Educacional e
Creche, junto a Secretaria Municipal de Educação, – REF. 10-B, com
proventos integrais, calculados sobre a base de contribuição, correspondente
a R$ 2.251,87 (Dois mil, duzentos e cinquenta e um reais e oitenta e
sete centavos).

 Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
produzindo seus efeitos a partir de 01º de janeiro de 2014.

Piracicaba, 18 de dezembro de 2013.

André Evandro Pedro da Silva
Presidente do IPASP

Publicada na Secretaria Geral do IPASP e no Diário Oficial do Município.

Ilma de Araujo Quartarolo
-Deptº de Administração Geral-

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos
efeitos legais.

Piracicaba, 17 de dezembro de 2.013

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

H O M O L O G A Ç Ã O

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2013/2925
MODALIDADE : PREGÃO 00167/2013
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA FORNECIMENTO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS GENUÍNOS E
ORIGINAIS DE FÁBRICA PARA VEÍCULOS LINHA PESADA DA MARCA
MERCEDES BENZ, ATÉ 31/12/2014.

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, nomeado através da
Portaria n.° 16833, de 02 de janeiro de 2013, cujos poderes foram conferidos
pelo 4°, do artigo 3°, da Lei Municipal n.° 1.657, de 30 de abril de 1.969,
baseado na documentação contida nos autos e consoante deliberação
do(a) Pregoeiro(a) ANTONIO CARLOS SCHIAVON, HOMOLOGA a Licitação
em epigrafe à empresa conforme abaixo:

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos
efeitos legais.

Piracicaba, 17 de dezembro de 2.013

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

H O M O L O G A Ç Ã O

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2013/3109
MODALIDADE : PREGÃO 169/2013
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO
PREVENTIVA E CORRETIVA DE VEÍCULOS DO SEMAE, LINHAS LEVE E
PESADA, MOVIDOS À ALCOOL, GASOLINA E DIESEL, ATÉ 31/12/2014.

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, nomeado através da
Portaria n.° 16833, de 02 de janeiro de 2013, cujos poderes foram conferidos
pelo 4°, do artigo 3°, da Lei Municipal n.° 1.657, de 30 de abril de 1.969,
baseado na documentação contida nos autos e consoante deliberação do(a)
Pregoeiro(a) LILIANE ALMEIDA SILVA, HOMOLOGA a Licitação em epigrafe
à empresa conforme abaixo:

PODER LEGISLATIVO

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos
efeitos legais.

Piracicaba, 18 de dezembro de 2.013

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
SALTINHO

IPASP



PIRACICABA, sábado, 21 de dezembro de 20136

RESOLUÇÃO  N.º 1.276, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2013
(Concede aposentadoria voluntária, com proventos integrais, a(o)
servidor(a) público(a) municipal Senhor(a) BENEDITA ROZARIO
ARTHUR LA ROCCA).

ANDRÉ EVANDRO PEDRO DA SILVA, Presidente do Instituto de Previdência
e Assistência Social dos Funcionários Municipais de Piracicaba, no uso das
atribuições que lhe são conferidas por lei, e CONSIDERANDO o pedido de
aposentadoria do(a) interessado(a), constante do processo nº 091/13, baixa
a seguinte:

R E S O L U Ç Ã O

Artigo 1º - Fica concedida nos termos do art. 6º, da Emenda
Constitucional nº 41/03 e da Lei Municipal nº 1.972, de 07 de novembro
de 1972 – Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais de Piracicaba,
a Aposentadoria Voluntária, a(o) servidor(a) público(a) municipal
Senhor(a), BENEDITA ROZARIO ARTHUR LA ROCCA, ocupante do
cargo de Técnica de Raio X, junto a Secretaria Municipal de Saúde,
– REF. 13-B, com proventos integrais, calculados sobre a base de
contribuição, correspondente a R$ 2.966,05 (Dois mil, novecentos e
sessenta e seis reais e cinco centavos).
Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
produzindo seus efeitos a partir de 01º de janeiro de 2014.

Piracicaba, 18 de dezembro de 2013.

André Evandro Pedro da Silva
Presidente do IPASP

Publicada na Secretaria Geral do IPASP e no Diário Oficial do Município.

Ilma de Araujo Quartarolo
-Deptº de Administração Geral-

 RESOLUÇÃO N.º 1.277, DE 18 DE DEZEMBRO DE  2013.
(Concede aposentadoria voluntária, com proventos calculados pela média
contributiva, a(o) servidor(a) público(a) municipal Senhor(a) SUELI
APARECIDA DOMINGOS)

ANDRÉ EVANDRO PEDRO DA SILVA, Presidente do Instituto de
Previdência e Assistência Social dos Funcionários Municipais de
Piracicaba, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, e
CONSIDERANDO o pedido de aposentadoria da interessada, constante
do processo nº 099/2013, baixa a seguinte:

R E S O L U Ç Ã O
Artigo 1º - Fica concedida nos termos do art. 40, § 1º, inc. III, alínea “a”, da
Constituição Federal e da Lei Municipal nº 1.972, de 07 de novembro de 1972
– Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais de Piracicaba, a Aposentadoria
Voluntária, a(o) servidor(a) público(a) municipal Senhor(a) SUELI APARECIDA
DOMINGOS, ocupante do cargo de Monitora de Centro Educacional e
Creche, junto a Secretaria Municipal de Educação – com proventos
proporcionais, calculados pela média contributiva, correspondente a R$ 1.347,92
(Um mil, trezentos e quarenta e sete reais e  noventa e dois centavos).

Parágrafo Único - Os reajustes serão concedidos na mesma data e índice
em que se der o reajuste dos benefícios do RGPS-Regime Geral de Previdência
Social em cumprimento ao disposto no art. 15, da Lei Federal nº 10887/2004.
Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
produzindo seus efeitos a partir do dia 01º de janeiro de 2014.

Piracicaba, 18 de dezembro de 2013.

André Evandro Pedro da Silva
Presidente do IPASP

Publicada na Secretaria Geral do IPASP e no Diário Oficial do Município.

Ilma de Araujo Quartarolo
-Deptº de Administração Geral-

 RESOLUÇÃO N.º 1.278, DE 18 DE DEZEMBRO DE  2013.
(Concede aposentadoria voluntária, com proventos calculados pela média
contributiva, a(o) servidor(a) público(a) municipal Senhor(a) NAIR DA
SILVA CASTILHO)

ANDRÉ EVANDRO PEDRO DA SILVA, Presidente do Instituto de
Previdência e Assistência Social dos Funcionários Municipais de
Piracicaba, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, e
CONSIDERANDO o pedido de aposentadoria da interessada, constante
do processo nº 098/2013, baixa a seguinte:

R E S O L U Ç Ã O

Artigo 1º - Fica concedida nos termos do art. 40, § 1º, inc. III, alínea “b”, da
Constituição Federal e da Lei Municipal nº 1.972, de 07 de novembro de
1972 – Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais de Piracicaba, a
Aposentadoria Voluntária, a(o) servidor(a) público(a) municipal Senhor(a)
NAIR DA SILVA CASTILHO, ocupante do cargo de Merendeira, junto a
Secretaria Municipal de Educação – com proventos proporcionais,
calculados pela média contributiva, correspondente a R$ 1.054,67 (Um
mil, cinquenta e quatro reais e sessenta e sete centavos).

Parágrafo Único - Os reajustes serão concedidos na mesma data e índice
em que se der o reajuste dos benefícios do RGPS-Regime Geral de Previdência
Social em cumprimento ao disposto no art. 15, da Lei Federal nº 10887/2004.
Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
produzindo seus efeitos a partir do dia 01º de janeiro de 2014.

Piracicaba, 18 de dezembro de 2013.

André Evandro Pedro da Silva
Presidente do IPASP

Publicada na Secretaria Geral do IPASP e no Diário Oficial do Município.

Ilma de Araujo Quartarolo
-Deptº de Administração Geral-

RESOLUÇÃO N.º 1.279, DE 18 DE DEZEMBRO DE  2013.
(Concede aposentadoria voluntária, com proventos calculados pela média
contributiva, a(o) servidor(a) público(a) municipal Senhor(a)  SEBASTIANA
LEANDRO SEGREDO)

ANDRÉ EVANDRO PEDRO DA SILVA, Presidente do Instituto de
Previdência e Assistência Social dos Funcionários Municipais de
Piracicaba, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, e
CONSIDERANDO o pedido de aposentadoria da interessada, constante
do processo nº 100/2013, baixa a seguinte:
R E S O L U Ç Ã O
Artigo 1º - Fica concedida nos termos do art. 40, § 1º, inc. III, alínea “b”, da
Constituição Federal e da Lei Municipal nº 1.972, de 07 de novembro de
1972 – Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais de Piracicaba, a
Aposentadoria Voluntária, a(o) servidor(a) público(a) municipal Senhor(a)
SEBASTIANA LEANDRO SEGREDO, ocupante do cargo de Merendeira,
junto a Secretaria Municipal de Educação – com proventos proporcionais,
calculados pela média contributiva e de acordo com o art. 2º da Lei Munici-
pal nº 3207/90, correspondente a R$ 1.054,67 (Um mil, cinquenta e
quatro reais e sessenta e sete centavos).
Parágrafo Único - Os reajustes serão concedidos na mesma data e índice em
que se der o reajuste dos benefícios do RGPS-Regime Geral de Previdência
Social em cumprimento ao disposto no art. 15, da Lei Federal nº 10887/2004.
Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
produzindo seus efeitos a partir do dia 01º de janeiro de 2014.

Piracicaba, 18 de dezembro de 2013.

André Evandro Pedro da Silva
Presidente do IPASP

Publicada na Secretaria Geral do IPASP e no Diário Oficial do Município.

Ilma de Araujo Quartarolo
-Deptº de Administração Geral-

RESOLUÇÃO N.º 1.280, DE 18 DE DEZEMBRO DE  2013.
(Concede aposentadoria voluntária, com proventos calculados pela média
contributiva, a(o) servidor(a) público(a) municipal Senhor(a)  SEBASTIÃO
BUENO DE ALMEIDA FILHO)

ANDRÉ EVANDRO PEDRO DA SILVA, Presidente do Instituto de Previdência
e Assistência Social dos Funcionários Municipais de Piracicaba, no uso das
atribuições que lhe são conferidas por lei, e CONSIDERANDO o pedido de
aposentadoria da interessada, constante do processo nº 094/2013, baixa a
seguinte:
R E S O L U Ç Ã O
Artigo 1º - Fica concedida nos termos do art. 40, § 1º, inc. III, alínea “b”, da
Constituição Federal e da Lei Municipal nº 1.972, de 07 de novembro de
1972 – Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais de Piracicaba, a
Aposentadoria Voluntária, a(o) servidor(a) público(a) municipal Senhor(a)
SEBASTIÃO BUENO DE ALMEIDA FILHO, ocupante do cargo de Técnica
de Raio X, junto a Secretaria Municipal de Saúde – com proventos
proporcionais, calculados pela média contributiva, correspondente a R$
1.168,22 (Um mil, cento e sessenta e oito reais e vinte e dois centavos).
Parágrafo Único - Os reajustes serão concedidos na mesma data e índice em
que se der o reajuste dos benefícios do RGPS-Regime Geral de Previdência
Social em cumprimento ao disposto no art. 15, da Lei Federal nº 10887/2004.
Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
produzindo seus efeitos a partir do dia 01º de janeiro de 2014.

Piracicaba, 18 de dezembro de 2013.

André Evandro Pedro da Silva
Presidente do IPASP

Publicada na Secretaria Geral do IPASP e no Diário Oficial do Município.

Ilma de Araujo Quartarolo
-Deptº de Administração Geral-

RESOLUÇÃO  N.º 1.281, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2013.
(Concede aposentadoria por invalidez, com proventos proporcionais ao
tempo de contribuição, a(o) servidor(a) público(a) municipal Senhor(a) MARIA
ELISABETE ALVES GRANZOTE).

ANDRÉ EVANDRO PEDRO DA SILVA, Presidente do Instituto de Previdência
e Assistência Social dos Funcionários Municipais de Piracicaba, no uso das
atribuições que lhe são conferidas por lei, e CONSIDERANDO o Laudo
Médico Pericial, emitido pelo Serviço Municipal de Perícia Médica e as
demais informações contidas no processo nº 095/13, baixa a seguinte:

R E S O L U Ç Ã O

Artigo 1º - Fica concedida nos termos do art. 40, § 1º, inc. I, da Constituição
Federal, e art. 6-A da Emenda Constitucional nº 41/2003, acrescido pela
Emenda Constitucional nº 70/12, c/c a Lei Municipal nº 1.972 - Estatuto dos
Funcionários Públicos Municipais de Piracicaba, a Aposentadoria por
invalidez, a(o) servidor(a) público(a) municipal Senhor(a) MARIA ELISABETE
ALVES GRANZOTE, ocupante do cargo de Merendeira, junto a Secretaria
Municipal de Educação -  com proventos proporcionais ao tempo de
contribuição, correspondente a R$ 1.522,95 (Um mil, quinhentos e vinte
e dois reais e noventa e cinco centavos).
Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
produzindo seus efeitos a partir de 1º de janeiro de 2014.

Piracicaba, 18 de dezembro de 2013.

André Evandro Pedro da Silva
Presidente do IPASP

Publicada na Secretaria Geral do IPASP e no Diário Oficial do Município.

Ilma de Araujo Quartarolo
- Deptº de Administração Geral -

 RESOLUÇÃO  N.º 1.282, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2013.
(Concede aposentadoria voluntária, com proventos integrais, a(o) servidor(a)
público(a) municipal Senhor(a) IZAEL ADÃO PIRES).

ANDRÉ EVANDRO PEDRO DA SILVA, Presidente do Instituto de Previdência
e Assistência Social dos Funcionários Municipais de Piracicaba, no uso das
atribuições que lhe são conferidas por lei, e CONSIDERANDO o pedido de
aposentadoria do(a) interessado(a), constante do processo nº 093/13, baixa
a seguinte:

R E S O L U Ç Ã O
Artigo 1º - Fica concedida nos termos do art. 3º, da Emenda Constitucional
nº 47/05 e da Lei Municipal nº 1.972, de 07 de novembro de 1972 – Estatuto
dos Funcionários Públicos Municipais de Piracicaba, a Aposentadoria
Voluntária, a(o) servidor(a) público(a) municipal Senhor(a), IZAEL ADÃO
PIRES, ocupante do cargo de Motorista, junto a Secretaria Municipal de
Obras, – REF. 09-D, com proventos integrais, calculados sobre a base de
contribuição, correspondente a R$ 2.137,59 (Dois mil, cento e trinta e
sete reais e cinquenta e nove centavos).

 Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
produzindo seus efeitos a partir de 01º de janeiro de 2014.

Piracicaba, 18 de dezembro de 2013.

André Evandro Pedro da Silva
Presidente do IPASP

Publicada na Secretaria Geral do IPASP e no Diário Oficial do Município.

Ilma de Araujo Quartarolo
-Deptº de Administração Geral-

ATO CONCESSÓRIO DE PENSÃO MENSAL
RESOLUÇÃO  N.º 1283,   DE  18 DE DEZEMBRO DE 2013.

PROCESSO Nº 071/2013
 ANDRÉ EVANDRO PEDRO DA SILVA, Presidente do Instituto de
Previdência e Assistência Social dos Funcionários Municipais de Piracicaba,
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, de acordo com a Lei
Municipal 2840/87, regulamentada pela Resolução 240/87 e com o disposto
no art. 40, §7, inc.II, da Constituição Federal, alterada pela emenda
Constitucional nº 41, de 31 de dezembro de 2003 e em conformidade com
o contido nos autos do processo nº 071/2013, resolve conceder ao(s)
beneficiário(s) do(a) ex-servidor(a) Sr(a) JOSÉ ADEMILSON SILVA
LOUREIRO, abaixo especificado(s), em razão do seu falecimento ocorrido
em 28 de  NOVEMBRO de 2013, pensão mensal, calculada sobre os
últimos vencimentos recebidos, ou seja, R$ 1.721,58, conforme consta da
planilha de cálculo, inserida no processo em referência.
NOME:TANIA MARA MUNERATO
R.G.: 14.420.330-3
PARENTESCO: ESPOSA
DATA/NASC.: 13/03/1961
ESTADO CIVIL: VIUVA
 0 % VALOR
100 % R$  1.721,58

PIRACICABA, EM 18 DE DEZEMBRO DE 2013.

André Evandro Pedro da Silva
Presidente do IPASP

Publicada na Secretaria Geral do IPASP e no Diário Oficial do Município.

Ilma de Araujo Quartarolo
-Deptº de Administração Geral-

ATO CONCESSÓRIO DE PENSÃO MENSAL
RESOLUÇÃO  N.º 1284,   DE  18 DE DEZEMBRO DE 2013.

PROCESSO Nº 073/2013
ANDRÉ EVANDRO PEDRO DA SILVA, Presidente do Instituto de Previdência
e Assistência Social dos Funcionários Municipais de Piracicaba, usando
das atribuições que lhe são conferidas por Lei, de acordo com a Lei
Municipal 2840/87, regulamentada pela Resolução 240/87 e com o disposto
no art. 40, §7, inc.II, da Constituição Federal, alterada pela emenda
Constitucional nº 41, de 31 de dezembro de 2003 e em conformidade com
o contido nos autos do processo nº 073/2013, resolve conceder ao(s)
beneficiário(s) do(a) ex-servidor(a) Sr(a) MARIA ANTONIA SANCHES
BAESTEIRO BALDESSIM, abaixo especificado(s), em razão do seu
falecimento ocorrido em 27 de  AGOSTO de 2013, pensão mensal, calculada
sobre os últimos vencimentos recebidos, ou seja, R$ 2.492,16, conforme
consta da planilha de cálculo, inserida no processo em referência.
NOME: ISABELA BAESTEIRO BALDESSIM
R.G.: 53.438.134-0
PARENTESCO: FILHA
DATA/NASC.06/12/1999
ESTADO CIVIL: SOLTEIRA
0 % VALOR
100 % R$  2.492,16

 PIRACICABA, EM 18 DE DEZEMBRO DE 2013.

André Evandro Pedro da Silva
Presidente do IPASP

Publicada na Secretaria Geral do IPASP e no Diário Oficial do Município.

Ilma de Araujo Quartarolo
-Deptº de Administração Geral-



PIRACICABA, sábado, 21 de dezembro de 2013 7

ATA DA SESSÃO PÚBLICA

Pregão nº     : 008/2013
Processo nº : 045/2013
Objeto: Aquisição de Aduela de Concreto Pré – Moldado

PREÂMBULO

No dia 19 de dezembro de 2013, às 08h30min, reuniram-se no prédio
administrativo da EMDHAP sito na Av. Cristóvão Colombo nº 1.900, Bairro
Algodoal, o Pregoeiro, Senhor JACÓ DA SILVEIRA NUNES, e a Equipe de
Apoio, Senhores CÍCERO DA SILVA FERREIRA e GERALDO JOSÉ
CARBONI, para a Sessão Pública do Pregão em epígrafe.
Aberta a Sessão, procedeu-se o exame dos documentos oferecidos pelos
interessados presentes, visando à comprovação da existência de poderes
para formulação de propostas e práticas dos demais atos de atribuição do
licitante, na seguinte conformidade:

CREDENCIAMENTO
REPRESENTANTES EMPRESAS

EMPRESAS CREDENCIADAS
CARLOS ALBERTO TOROSSI BASALTO PEDREIRA E PAVIMENT. LTDA
HÉLIO MASAYOSHI YANAGITA 3M TRANSPORTES, COMÉRCIO E REPRE
RAPHAEL ANTONIO MORIMOTO OLIVIAL INDUSTRIA E COMÉRCIO LTDA

EMPRESAS NÃO CREDENCIADAS

O Pregoeiro comunicou o encerramento de credenciamento.

Em seguida recebeu a(s) Declaração(ões) do(s) Licitante(s) de que
atende(m) plenamente os requisitos de Habilitação estabelecidos no Edital
e os dois Envelopes contendo a  Proposta e os Documentos de Habilitação,
respectivamente.

Foram excluídos do certame os licitantes abaixo nomeados, pelos motivos
especificados  em sequência, relativos à declaração de atendimento dos
requisitos de habilitação:

REGISTRO DO PREGÃO
 
Ato contínuo, foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e, com a
colaboração dos  membros da Equipe de Apoio, o Pregoeiro examinou a
compatibilidade  do objeto, prazos e condições de fornecimento ou de execução,
com aqueles definidos no Edital, tendo desclassificado as propostas
desconformes e selecionados  entre os Autores das demais, os Licitantes que
participarão da Fase de Lances em razão dos preços propostos , nos termos
dos incisos VIII e IX do artigo 4º da Lei federal nº 10.520, de 17/07/2002.

Em seguida o Pregoeiro convidou individualmente os autores das propostas
selecionadas a formular lances de forma sequencial, a partir do autor da
proposta de maior preço e os demais em ordem decrescente de valor. A
sequência de ofertas de lances ocorreu da seguinte forma:

Item: 001.00    Encerrado

Fase : Propostas
OLIVIAL INDUSTRIA E COMERCIO 68.600,0000 4,59% 09:06:56 Selecionada
BASALTO PEDREIRA E PAVIMENTAÇ 66.206,0000 0,94% 09:07:23 Selecionada
3M TRANSPORTES, COMERCIO E RE 65.590,0000 0,00% 09:07:48 Selecionada

Fase : 1a. Rodada de Lances
OLIVIAL INDUSTRIA E COMERCIO 65.280,0000 0,96% 09:10:09
BASALTO PEDREIRA E PAVIMENTAÇ 64.970,0000 0,48% 09:10:31
3M TRANSPORTES, COMERCIO E RE 64.660,0000 0,00% 09:11:18

Fase : 2a. Rodada de Lances
OLIVIAL INDUSTRIA E COMERCIO 64.350,0000 0,97% 09:11:41
BASALTO PEDREIRA E PAVIMENTAÇ 64.040,0000 0,49% 09:11:59
3M TRANSPORTES, COMERCIO E RE 63.730,0000 0,00% 09:12:33

Fase : 3a. Rodada de Lances
OLIVIAL INDUSTRIA E COMERCIO 63.420,0000      1,47% 09:12:59
BASALTO PEDREIRA E PAVIMENTAÇ 63.000,0000      0,80% 09:13:24
3M TRANSPORTES, COMERCIO E RE 62.500,0000      0,00% 09:13:46

Fase : 4a. Rodada de Lances
OLIVIAL INDUSTRIA E COMERCIO 62.190,0000      1,62% 09:14:08
BASALTO PEDREIRA E PAVIMENTAÇ 61.880,0000      1,11% 09:15:44
3M TRANSPORTES, COMERCIO E RE 61.200,0000      0,00% 09:16:58

Fase : 5a. Rodada de Lances
BASALTO PEDREIRA E PAVIMENTAÇ 61.880,0000      2,15% 09:17:30 Declinou
OLIVIAL INDUSTRIA E COMERCIO 60.890,0000      0,51% 09:17:19
3M TRANSPORTES, COMERCIO E RE 60.580,0000      0,00% 09:17:49

Fase : 6a. Rodada de Lances
OLIVIAL INDUSTRIA E COMERCIO 60.270,0000      0,52% 09:18:20
3M TRANSPORTES, COMERCIO E RE 59.960,0000      0,00% 09:18:45

Fase : 7a. Rodada de Lances
OLIVIAL INDUSTRIA E COMERCIO 59.650,0000      0,52% 09:19:10
3M TRANSPORTES, COMERCIO E RE 59.340,0000      0,00% 09:19:34

Fase : 8a. Rodada de Lances
OLIVIAL INDUSTRIA E COMERCIO 59.030,0000      0,53% 09:20:19
3M TRANSPORTES, COMERCIO E RE 58.720,0000      0,00% 09:20:58

Fase : 9a. Rodada de Lances
OLIVIAL INDUSTRIA E COMERCIO 58.410,0000      0,71% 09:21:41
3M TRANSPORTES, COMERCIO E RE 58.000,0000      0,00% 09:22:09

Fase : 10a. Rodada de Lances
OLIVIAL INDUSTRIA E COMERCIO 57.690,0000      0,54% 09:22:51
3M TRANSPORTES, COMERCIO E RE 57.380,0000      0,00% 09:23:24

Fase : 11a. Rodada de Lances
3M TRANSPORTES, COMERCIO E RE 57.380,0000      0,54% 09:24:32 Declinou
OLIVIAL INDUSTRIA E COMERCIO 57.070,0000      0,00% 09:24:10

Fase : Negociação
OLIVIAL INDUSTRIA E COMERCIO 57.070,0000      0,00% 09:25:31  Vencedor

CLASSIFICAÇÃO
Declarada encerrada a etapa de lances, as ofertas foram classificadas em
ordem crescente de valor, assegurada as licitantes microempresas e
empresa de pequeno porte o exercício do direito de preferência, respeitada
a ordem de classificação, na seguinte conformidade:

EMPRESA  VALOR CLASSIF
Item: 001.00    Encerrado
OLIVIAL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA ........ 57.070,0000 1º Lugar
3M TRANSPORTES, COMERCIO E REPRES ... 57.380,0000 2º Lugar
BASALTO PEDREIRA E PAVIMENT ................... 61.880,0000 3º Lugar

==> Nenhuma ME/EPP foi selecionada para exercer o direito de preferência.

NEGOCIAÇÃO

Negociada a redução do preço da menor oferta, o Pregoeiro considerou que
o preço obtido, abaixo especificado, é ACEITÁVEL por ser compatível com
os preços praticados pelo mercado, conforme apurado no processo de
licitação ou INACEITÁVEL
(justificar).

ITEM: 001.00         EMPRESA: OLIVIAL IND. E COM. LTDA
MENOR VALOR:57.070,0000  PREÇO NEGOCIADO: 57.070,0000
SITUAÇÃO: Vencedor

HABILITAÇÃO

Aberto o 2º Envelope do licitante que apresentou a melhor proposta e
analisados os documentos de habilitação, foi verificado o atendimento dos
requisitos estabelecidos no Edital.

Os documentos de habilitação examinados e as propostas dos credenciados
foram rubricados pelo Pregoeiro e pelos membros da Equipe de Apoio e
colocados à disposição dos licitantes para exame e rubrica.

RESULTADO

À vista da habilitação, foi declarado:
001.00 OLIVIAL INDUSTRIA E COMÉRCIO LTDA
57.070,0000      Vencedor

ADJUDICAÇÃO

Ato contínuo, consultados, os Licitantes declinaram do direito de interpor
recurso e o Pregoeiro adjudicou o item 001 do objeto deste Pregão.

ENCERRAMENTO

Os Licitantes foram informados que os  Envelopes-Documentação não
abertos ficarão à disposição para após a contratação, na Av. Cristovão
Colombo 1900, Bairro Algodoal, no horário das 08:00 às 16:30 .

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, cuja ata vai assinada
pelo Pregoeiro, pelos membro Equipe de Apoio e representantes dos
licitantes relacionados.

OCORRÊNCIAS NA SESSÃO PÚBLICA

Ocorrências do pregão.

ASSINAM:

REPRESENTANTE(S) DA(S)EMPRESA(S

CARLOS ALBERTO TOROSSI
BASALTO PEDREIRA E PAVIMENTAÇÃOLTDA

HÉLIO MASAYOSHI YANAGITA
3M TRANSPORTES, COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA

RAPHAEL ANTONIO MORIMOTO
OLIVIAL INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA

PREGOEIRO E A EQUIPE DE APOIO

JACÓ DA SILVEIRA NUNES]
Pregoeiro

CÍCERO DA SILVA FERREIRA

GERALDO JOSÉ CARBONI

ATA DA SESSÃO PÚBLICA

Pregão nº     : 009/2013
Processo nº : 046/2013
Objeto: Fornecimento de 350 metros cúbicos de pedra rachão

PREÂMBULO

No dia 19 de dezembro de 2013, às 10h30min, reuniram-se no prédio
administrativo da EMDHAP sito na Av. Cristóvão Colombo nº 1.900, Bairro
Algodoal, o Pregoeiro, Senhor JACÓ DA SILVEIRA NUNES, e a Equipe de
Apoio, Senhores CÍCERO DA SILVA FERREIRA e GERALDO JOSÉ
CARBONI, para a Sessão Pública do Pregão em epígrafe.
Aberta a Sessão, procedeu-se o exame dos documentos oferecidos pelos
interessados presentes, visando à comprovação da existência de poderes
para formulação de propostas e práticas dos demais atos de atribuição do
licitante, na seguinte conformidade:

CREDENCIAMENTO

REPRESENTANTES EMPRESAS

EMPRESAS CREDENCIADAS
MARCUS SANTOS STANOSKI  STAVIAS STANOSKI TERRAPLENAGEM PAVIM

EMPRESAS NÃO CREDENCIADAS

O Pregoeiro comunicou o encerramento de credenciamento.

Em seguida recebeu a(s) Declaração(ões) do(s) Licitante(s) de que atende(m)
plenamente os requisitos de Habilitação estabelecidos no Edital e os dois
Envelopes contendo a  Proposta e os Documentos de Habilitação,
respectivamente.

Foram excluídos do certame os licitantes abaixo nomeados, pelos motivos
especificados  em sequência, relativos à declaração de atendimento dos
requisitos de habilitação:

REGISTRO DO PREGÃO
 
Ato contínuo, foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e, com
a colaboração dos membros da Equipe de Apoio, o Pregoeiro examinou a
compatibilidade  do objeto, prazos e condições de fornecimento ou de
execução, com aqueles definidos no Edital, tendo  
desclassificado as propostas desconformes e selecionados  entre os
Autores das demais, os Licitantes que participarão da Fase de Lances em
razão dos preços propostos , nos termos dos incisos VIII e IX do artigo 4º
da Lei federal nº 10.520, de 17/07/2002.

Em seguida o Pregoeiro convidou individualmente os autores das propostas
selecionadas a formular lances de forma sequencial, a partir do autor da
proposta de maior preço e os demais em ordem decrescente de valor. A
sequência de ofertas de lances ocorreu da seguinte forma:

Item: 001.00    Encerrado
Fase : Propostas

STAVIAS STANOSKI TERRAP. PAV  23.800,0000 0,00% 10:40:01 Selecionada
Fase : Negociação

STAVIAS STANOSKI TERRAP. PAV 22.000,0000 0,00% 10:40:47
STAVIAS STANOSKI TERRAP. PAV 22.000,0000 0,00% 10:40:58 Vencedor

CLASSIFICAÇÃO

Declarada encerrada a etapa de lances, as ofertas foram classificadas em
ordem crescente de valor, assegurada as licitantes microempresas e
empresa de pequeno porte o exercício do direito de preferência, respeitada
a ordem de classificação, na seguinte conformidade:

EMPRESA  VALOR CLASSIF
Item: 001.00    Encerrado
 STAVIAS STANOSKI TERRAPLENAGEM PAV 23.800,0000 1º Lugar
==> Nenhuma ME/EPP foi selecionada para exercer o direito de preferência.

NEGOCIAÇÃO

Negociada a redução do preço da menor oferta, o Pregoeiro considerou que
o preço obtido, abaixo especificado, é ACEITÁVEL por ser compatível com
os preços praticados pelo mercado, conforme apurado no processo de
licitação ou INACEITÁVEL
(justificar).

ITEM: 001.00          EMPRESA: STAVIAS STAN. TERRAPL.
MENOR  PREÇO: 23.80,0000
VALOR NEGOCIADO: 22.000,0000
SITUAÇÃO: Vencedor

HABILITAÇÃO

Aberto o 2º Envelope do licitante que apresentou a melhor proposta e
analisados os documentos de habilitação, foi verificado o atendimento dos
requisitos estabelecidos no Edital.

Os documentos de habilitação examinados e as propostas dos credenciados
foram rubricados pelo Pregoeiro e pelos membros da Equipe de Apoio e
colocados à disposição dos licitantes para exame e rubrica.

RESULTADO

À vista da habilitação, foi declarado:
001.00   00 STAVIAS STANOSKI TERRAPL PAVIM.
22.000,0000 Vencedor

ADJUDICAÇÃO

Ato contínuo, consultados, os Licitantes declinaram do direito de interpor
recurso e o Pregoeiro adjudicou o item 001 do objeto deste Pregão.

ENCERRAMENTO

Os Licitantes foram informados que os Envelopes-Documentação não
abertos ficarão à disposição para após a contratação, na Av. Cristóvão
Colombo 1900, Bairro Algodoal, no horário das 08:00 às 16:30 .

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, cuja ata vai assinada
pelo Pregoeiro, pelos membros da Equipe de Apoio e representantes dos
licitantes relacionados.

OCORRÊNCIAS NA SESSÃO PÚBLICA

Ocorrências do pregão.

ASSINAM:

REPRESENTANTE(S) DA(S)EMPRESA(S)

MARCUS SANTOS STANOSKI
STAVIAS STANOSKI TERRAPLENAGEM PAVIMENTAÇÃO E OBRAS

LTDA

HÉLIO MASAYOSHI YANAGITA
3M TRANSPORTES, COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA

RAPHAEL ANTONIO MORIMOTO
OLIVIAL INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA

PREGOEIRO E A EQUIPE DE APOIO

JACÓ DA SILVEIRA NUNES
Pregoeiro

CÍCERO DA SILVA FERREIRA

GERALDO JOSÉ CARBONI

EMDHAP



PIRACICABA, sábado, 21 de dezembro de 20138

ATA DA SESSÃO PÚBLICA

Pregão nº     : 010/2013
Processo nº : 075/2013
Objeto: Fornecimento de gabião, colchão reno e filtro geotêxtil

PREÂMBULO

No dia 19 de dezembro de 2013, às 15h30min, reuniram-se no prédio
administrativo da EMDHAP sito na Av. Cristóvão Colombo nº 1.900, Bairro
Algodoal, o Pregoeiro, Senhor JACÓ DA SILVEIRA NUNES, e a Equipe de
Apoio, Senhores CÍCERO DA SILVA FERREIRA e GERALDO JOSÉ
CARBONI, para a Sessão Pública do Pregão em epígrafe.
Aberta a Sessão, procedeu-se o exame dos documentos oferecidos pelos
interessados presentes, visando à comprovação da existência de poderes
para formulação de propostas e práticas dos demais atos de atribuição do
licitante, na seguinte conformidade:

CREDENCIAMENTO

REPRESENTANTES EMPRESAS

EMPRESAS CREDENCIADAS
ANDRÉ JONAS TAFARELOI MACCAFERRI DO BRASIL LTDA

EMPRESAS NÃO CREDENCIADAS

O Pregoeiro comunicou o encerramento de credenciamento.

Em seguida recebeu a(s) Declaração(ões) do(s) Licitante(s) de que
atende(m) plenamente os requisitos de Habilitação estabelecidos no Edital
e os dois Envelopes contendo a  Proposta e os Documentos de Habilitação,
respectivamente.

Foram excluídos do certame os licitantes abaixo nomeados, pelos motivos
especificados  em sequência, relativos à declaração de atendimento dos
requisitos de habilitação:

REGISTRO DO PREGÃO
 
Ato contínuo, foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e, com
a colaboração dos membros da Equipe de Apoio, o Pregoeiro examinou a
compatibilidade  do objeto, prazos e condições de fornecimento ou de
execução, com aqueles definidos no Edital, tendo  
desclassificado as propostas desconformes e selecionados  entre os
Autores das demais, os Licitantes que participarão da Fase de Lances em
razão dos preços propostos , nos termos dos incisos VIII e IX do artigo 4º
da Lei federal nº 10.520, de 17/07/2002.

Em seguida o Pregoeiro convidou individualmente os autores das propostas
selecionadas a formular lances de forma sequencial, a partir do autor da
proposta de maior preço e os demais em ordem decrescente de valor. A
sequência de ofertas de lances ocorreu da seguinte forma:

Item: 001.00    Encerrado
Fase : Propostas

MACCAFERRI DO BRASIL LTDA. 218,4000 0,00% 15:32:43 Selecionada
Fase : Negociação

MACCAFERRI DO BRASIL LTDA. 217,3500 0,00% 15:33:42
MACCAFERRI DO BRASIL LTDA. 217,3500 0,00% 15:33:54 Vencedor

Item: 002.00    Encerrado
Fase : Propostas

MACCAFERRI DO BRASIL LTDA. 152,2500 0,00% 15:34:40 Selecionada
Fase : Negociação

MACCAFERRI DO BRASIL LTDA. 151,2000 0,00% 15:35:06
MACCAFERRI DO BRASIL LTDA. 151,2000 0,00% 15:35:12 Vencedor

Item: 003.00    Encerrado
Fase : Propostas

MACCAFERRI DO BRASIL LTDA. 64,0500 0,00% 15:35:54 Selecionada
Fase : Negociação

MACCAFERRI DO BRASIL LTDA. 63,4200 0,00% 15:36:15
MACCAFERRI DO BRASIL LTDA. 63,4200 0,00% 15:36:21 Vencedor

Item: 004.00    Encerrado
Fase : Propostas

MACCAFERRI DO BRASIL LTDA. 3,5700 0,00% 15:36:54 Selecionada
Fase : Negociação

MACCAFERRI DO BRASIL LTDA. 3,4900 0,00% 15:37:36
MACCAFERRI DO BRASIL LTDA. 3,4900 0,00% 15:37:43 Vencedor

 CLASSIFICAÇÃO

Declarada encerrada a etapa de lances, as ofertas foram classificadas em
ordem crescente de valor, assegurada as licitantes microempresas e
empresa de pequeno porte o exercício do direito de preferência, respeitada
a ordem de classificação, na seguinte conformidade:

EMPRESA  VALOR CLASSIF
Item: 001.00    Encerrado
MACCAFERRI DO BRASIL LTDA ........................................... 218,4000 1º Lugar
==> Nenhuma ME/EPP foi selecionada para exercer o direito de preferência.

Item: 002.00    Encerrado
 MACCAFERRI DO BRASIL LTDA .......................................... 152,2500 1º Lugar
  ==> Nenhuma ME/EPP foi selecionada para exercer o direito de preferência.

Item: 003.00    Encerrado
MACCAFERRI DO BRASIL LTDA. ...................  64,0500         1º Lugar
==> Nenhuma ME/EPP foi selecionada para exercer o direito de preferência.

Item: 004.00    Encerrado
MACCAFERRI DO BRASIL LTDA. .....................  3,5700         1º Lugar
==> Nenhuma ME/EPP foi selecionada para exercer o direito de preferência.

NEGOCIAÇÃO

Negociada a redução do preço da menor oferta, o Pregoeiro considerou que
o preço obtido, abaixo especificado, é ACEITÁVEL por ser compatível com
os preços praticados pelo mercado, conforme apurado no processo de
licitação ou INACEITÁVEL
(justificar).

ITEM  EMPRESA MENOR VALOR  SITUAÇÃO
PREÇO NEGOCIADO

001.00 MACCAFERRI DO BRASIL 218,4000 217,3500 Vencedor
002.00 MACCAFERRI DO BRASIL 152,2500 151,2000 Vencedor
003.00 MACCAFERRI DO BRASIL 64,0500 63,4200 Vencedor
004.00 MACCAFERRI DO BRASIL 3,5700 3,4900 Vencedor

HABILITAÇÃO

Aberto o 2º Envelope do licitante que apresentou a melhor proposta e
analisados os documentos de habilitação, foi verificado o atendimento dos
requisitos estabelecidos no Edital.

Os documentos de habilitação examinados e as propostas dos credenciados
foram rubricados pelo Pregoeiro e pelos membros da Equipe de Apoio e
colocados à disposição dos licitantes para exame e rubrica.

RESULTADO

À vista da habilitação, foi declarado:

001.00 MACCAFERRI DO BRASIL LTDA 217,3500 Vencedor

002.00 MACCAFERRI DO BRASIL LTDA 151,2000 Vencedor

003.00 MACCAFERRI DO BRASIL LTDA 63,4200 Vencedor

004.00 MACCAFERRI DO BRASIL LTDA 3,4900 Vencedor

ADJUDICAÇÃO

Ato contínuo, consultados, os Licitantes declinaram do direito de interpor recurso
e o Pregoeiro adjudicou o item 001, 002, 003 e 004 do objeto deste Pregão.

ENCERRAMENTO

Os Licitantes foram informados que os  Envelopes-Documentação não
abertos ficarão à disposição para após a contratação, na Av. Cristovão
Colombo 1900, Bairro Algodoal, no horário das 08:00 às 16:30 .

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, cuja ata vai
assinada pelo Pregoeiro, pelos membro Equipe de Apoio e representantes
dos licitantes relacionados.

OCORRÊNCIAS NA SESSÃO PÚBLICA

Ocorrências do pregão.

ASSINAM:

REPRESENTANTE(S) DA(S)EMPRESA(S)

ANDRE JONAS TAFARELO
MACCAFERRI DO BRASIL LTDA

PREGOEIRO E A EQUIPE DE APOIO

JACÓ DA SILVEIRA NUNES
Pregoeiro

CÍCERO DA SILVA FERREIRA

GERALDO JOSÉ CARBONI

VULCANIZADORA DE PNEUS GARCIA CASTILHO LTDA ME torna público
que requereu junto a SEDEMA – Secretaria Municipal de Defesa do Meio
Ambiente de Piracicaba a Renovação da Licença de Operação para
recondicionamento de pneus, sito à R. Pádua Dias, 4220, Independência,
Piracicaba-SP.

VULCANIZADORA DE PNEUS GARCIA CASTILHO LTDA ME torna público
que requereu junto a SEDEMA – Secretaria Municipal de Defesa do Meio
Ambiente de Piracicaba de forma concomitante a Licença Prévia, Instalação
e Operação – novos equipamentos para recondicionamento de pneus, sito
à R. Pádua Dias, 4220, Independência, Piracicaba-SP.

LICENÇAS

Administração
Gabriel Ferrato dos Santos - Prefeito

João Chaddad - Vice-prefeito

Jornalista responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 570 unidades

Diário Oficial OnLine: www.piracicaba.sp.gov.br


